
    Vážený pán starosta, vážená redakčná rada,
dostali sa mi do rúk Vaše MURÁNSKE NOVINY. Zaujali ma a
zároveň potešili. Mená ich tvorcov na titulnej strane ma utvrdi−
li v tom, že noviny budú pre čitateľov zaujímavé a kvalitné a prispe−
jú k informovanosti o dianí v Muráni nielen obyvateľov obce, ale
aj bližšieho okolia.
     Je dobre, že na čele pracovnej skupiny novín stojí Mgr. Ružena
Svoreňová , moja priateľka od detských rokov dodnes .Skúse−
ná, vysoko erudovaná a zanietená slovenčinárka s bohatou pub−
likačnou činnosťou, bude iste zárukou vysokej kvality.
     Noviny som prečítala niekoľkokrát do posledného písmenka,
preto mi dovoľte niekoľko osobných postrehov. Titulná strana
prináša zámery redakčnej rady, čo ma utvrdilo v tom,  že novi−
ny budú obsahovo bohaté. Príspevok Jožka Kubašku mi vtisol slzy
do očí. Veď v tieni borovíc muránskeho cintorína spia svoj več−
ný sen aj moji predkovia. Krásna štylizácia, plná hlbokých myš−
lienok.
     Tešia ma aj úspechy školy. Muránska škola bola mojím pr−
vým pôsobiskom po absolvovaní Pedagogickej fakulty UPJŠ v
Prešove. Dala mi pre moju pedagogickú prax veľmi veľa  vďa−
ka výborným učiteľom, ktorí tu  v tom čase pôsobili na čele s
riaditeľom školy pánom Ladislavom  Brúsikom. A tak by som
mohla listovať a spomínať ďalej až po smutnú bodku nad ná−
hlym a nečakaným odchodom priateľa Iva Vrbjara.
     Ale z pochmúrnych myšlienok trochu na veselšiu nôtu. Môj
pán profesor fyziky Mgr. Juraj Kochjar z bývalej SVŠ v Revúcej
sa dal na básnickú či skladateľskú tvorbu? Obrovské moje pre−
kvapenie, ale krásne! Nech sa mu dielo darí aj naďalej.
     Na záver − som hrdá na svoju rodnú obec a sledujem jej roz−
kvet. Oceňujem mnohé aktivity, ktoré sa v nej organizujú. Myslím,
že hlavným iniciátorom je pán starosta a členovia obecného za−
stupiteľstva. Teší ma, že aj v redakcii novín sa zišli schopní a
zanietení ľudia, ochotní pracovať pre ďalší rozvoj obce. Budem
rada a vďačná Vám, ak sa budem môcť stať pravidelnou čita−
teľkou Vašich novín.
     Vážení priatelia, na štartovacej čiare Vášho snaženia v re−
dakčnej práci  Vám prajem veľa úspechov. Je mojím úprimným
prianím, aby noviny našli široký okruh čitateľov  a dopisovate−
ľov, do radov ktorých sa snáď niekedy zapíšem aj ja.
     S úctou k Vašej práci a prianím veľa tvorivých síl a úspe−
chov Vás srdečne zdraví

Mgr. Mária Garlátiová, Revúca

OTVORENÝ LIST

  Nebýva zvykom, že občania osud
svojej obce vkladajú do rúk mla−
dého človeka. Muráň je v tomto

UŽ AKO TRIDSIATNIK
STAROSTOM OBCE

Vážená redakčná rada ! Úplne najlepší nápad bol
umiestniť noviny na internetovú stránku, aby sme
ich mohli bez problémov prečítať aj my "okolnos−
ťami donútení" vysťahovalci, čo je doma nové, na
koho môžeme byť hrdí, kto nám robí hanbu.

S mamičkou − MARGITOU VRABCOVOU, dl−
horočnou pracovníčkou NV a neskôr MNV v Mu−
ráni, sme si pri riešení kvízu o Muráni zaspomí−
nali na MUDr. FRANTIŠKA DRÁBA. Keď v roku
1954 nastupoval ako mladý lekár na nové pôso−
bisko v Muráni, privítal i  ho v našej dedine aj s
pánom ENGELOM, vtedajším tajomníkom NV
chlebom, soľou a muránskou vodou, aby sa na−

prípade výnimkou, pretože jeho
obyvatelia si za starostu obce zvo−
li l i tridsiatnika Ing. ROMANA

GOLDSCHMIDTA. Dňa 1. októb−
ra 1995 sa rozlúčil so svojím bý−
valým pracoviskom SLOVMAG a.s.
Lubeník, aby sa stal hlavou obce.
 Starosta obce zbytočne neplytvá
slovami a pri vykonávaní tejto zod−
povednej funkcie riadi sa zásadou:
" Dva razy meraj a raz strihaj!" Nie
je to však váhavosť či nerozhod−
nosť. Aj keď v začiatkoch mal mi−
nimálne praktické skúsenosti,
neodrazilo sa to v jeho práci. V
minulosti rovnako ako dnes vždy
sa mohol oprieť o členov murán−
skeho obecného zastupiteľstva i
poučiť sa z uplynulých volebných
období. Od začiatku za prvoradú
úlohu považoval skrášlenie Muráňa
pomocou zelene, tiež celkovú es−
tetickú úpravu prostredia obce,
podporoval úsilie občanov o čis−
totu ulíc a námestia, rozvoj ces−
tovného ruchu. Trápi ho neza−
mestnanosť obyvateľov Muráňa,
ničenie súkromného i verejného
majetku, nezáujem obyvateľov o
veci verejné.

Spomienka na prvého lekára v Muráni
Na koho môžeme byť hrdí?

plnili slová piesne Bystríka Muránskeho: "Kto sa
raz napije tej muránskej vody, nechce ísť z Mu−
ráňa, pre Muráň sa zrodí." Pri oslave 50−ky dok−
tora DRÁBA, teda pred 25 rokmi, mu pani VRAB−
COVÁ v mene občanov okrem iného želala naj−
mä, aby v dobrom zdraví svoje dve deti (Beátku
a Juditku ) postavil na vlastné nohy a aby z na−
šej obce odišiel len na zaslúžený odpočinok. Oslava
bola vtedy dvojitá − aj 25 rokov jeho pôsobenia v
našej obci, v ktorej mladý lekár dozrel, tu − me−
dzi občanmi Muráňa na zrelého, statočného a roz−
vážneho človeka, ktorého mali všetci radi."

Ing. BEÁTA HRUŠKOVÁ, Veľký Krtíš

  Dňa 10. júna 2008 sa zúčastnil starosta obce Ing.. Roman Goldschmidt
s predsedom kultúrnej a športovej komisie pri obecnom zastupiteľstve
Ing. Františkom Lukášom pracovného jednania v obci Kanianka, ktoré
bolo zvolané za účelom rozvoja vzájomných vzťahov, nadštandardnej spo−
lupráce miesta obcí a ich obyvateľov dvoch susediacich štátov, ich or−
ganizácií a inštitúcií. Pracovnú skupinu tvorili zástupcovia obcí Muráň,
Kanianka, miest Fryšták a Ruda nad Moravou.
 Predmetom spolupráce okrem iného bude spoločná tvorba projektov
za účelom využívania prostriedkov Európskej únie v rámci Národného
strategického referenčného rámca na roky 2007 − 2013 a jeho operač−
ných programov. Spoločnou vôľou sa chcú obce vzájomne spoznávať, v
tomto duchu porozumenia spolupracovať a vzájomne poznávať tradície
partnerov. Okrem už spomínanej tvorby a realizácie projektov v rámci
EÚ si budú obaja partneri vymieňať skúsenosti z práce samosprávnych
orgánov, budú spolupracovať pri ochrane životného prostredia, v oblasti
vodného hospodárstva, dopravnej a technickej infraštruktúry, v oblasti
rozvoja cestovného ruchu, turistiky a športu, k čomu majú partneri vy−
tvorené priaznivé podmienky, najmä Kanianka a Fryšták. Taktiež sa vzá−
jomná spolupráca zameria na oblasť školstva, propagácie kultúry, hlavne
v záujmovo − umeleckej činnosti, hosťovanie umeleckých skupín, uspo−
riadanie výstav a ďalších foriem kultúrnej činnosti.
 Činnosť skupiny viedol starosta obce Kanianka pán Emil Mendel.
Štvorstranné kultúrne aktivity by mali byť zamerané na zachovanie
kultúrnych a remeselných tradícií najmä u mládeže. Podporené budú
predovšetkým aktivity súvisiace s propagáciou, vydávaním publikácií,
CD a DVD nosičov. Spoločné aktivity by mali odštartovať v predvia−
nočnom čase roku 2008.                           Ing. František Lukáš

Z redakčného stola
Muránskych novín

  V 2. čísle našich obecných novín čitateľom predstavujeme
člena redakcie a poslanca obecného zastupiteľstva Ing. FRAN−
TIŠKA LUKÁŠA, najmä jeho názory, postrehy, aktivity.

NAŠI V KANIANKE

 Z čoho máte radosť a čo
vás znepokojuje ako čle−
na redakcie?
 " Potešil ma záujem o prvé
číslo Muránskych novín, či−
tatelia ho už pomerne dlho
očakávali. Redakcia a ani ja
osobne som neočakával len
pozitívne ohlasy, čo je pri−
rodzené, lebo nie všetci
máme na tú istú vec rovnaký
názor. Tlačovinové dieťa je
už na svete a je našou po−
vinnosťou skvalitňovať jeho
obsah po každej stránke.
Verím, že náš redakčný tím
zodpovedne pristupuje k ob−
sadeniu jednotlivých tema−
tických stránok novín. Výzvy
pre prispievateľov boli avizované
už v priebehu januára, a tak ne−
obstoja názory, že sa prezentujú
názory len redakčnej rady. Prispie−

 " Ako člen redakčnej rady a po−
slanec obecného zastupiteľstva
mám dôležitú úlohu vykonávať
určité spojivo medzi redakciou
Muránskych novín a zastupiteľ−
stvom Obecného úradu v Muráni.
Môj záber na spoločenské dia−

nie je pomerne široký, lebo
som predsedom kultúrnej
a športovej komisie pri OZ
v Muráni,  č lenom ZO
SZPB v Muráni,  predse−
dom DHaZZ, predsedom
klubu strany Smer− SD v
Muráni, členom DV Jedno−
ta COOP a profesionálne
pôsobím ako riaditeľ Zdru−
ženej strednej odbornej
školy v Revúcej. Z uvede−
ného vyplýva, že mám roz−
vinutý vzťah k mládeži, ale
aj iným skupinám obyvate−
ľov obce. Svojou publikač−
nou prácou chcem prispieť
k informovanosti, zatraktív−
neniu rôznych zaujímavých
kultúrnych a športových ak−

t ivít  v našej obci, aby život v
Muráni bol krajší a plnohodnot−
nejší ."

vať a doručovať postrehy zo života
je od každého, kto sa chce pre−
zentovať aj naďalej vítané."
 Aký je profil redaktora?

5 Sk / 0,17 €
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1. SOCIÁLNO − PRÁVNA:
Predseda: Ing. ĽUDOVÍT ALBÍNI
Členovia: Janette Fedorková, Ján  Dodák, Ľubica Fran−
delová, Jaroslava Bábeľová.
2. KULTÚRNO − ŠPORTOVÁ:
Predseda: Ing. FRANTIŠEK LUKÁŠ
Členovia:  Bc. Dáša Bútorová, Mgr. Vladimír Sklená−
rik,, Jozef Kubaško, Pavol Mlákay.
3. STAVEBNÁ − OCHRANY ŽIVOTNÉHO PROSTRE−
DIA:
Predseda: FRANTIŠEK LAURENČÍK
Členovia:  Ing. Jaroslav Fryč, Milan Ivaník, Igor Tur−
čányi, Pavel Vrabec.
4.OCHRANY VEREJNÉHO PORIADKU:
Predseda: PAVEL VRABEC
Členovia: Janette Fedorková, Emanuel Murko, Miro−
slav Berzéty, Ján Dodák, František Laurenčík.

POZNÁTE
OBECNÚ SAMOSPRÁVU?

SAMOSPRÁVA OBCE:
STAROSTA  OBCE:
Ing. Roman Goldschmidt
ZÁSTUPCA STAROSTU:
Ing. Pavel Kochjar
POSLANCI OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA:
Ing. Ľudovít ALBÍNI, Ing. Juraj FRANDEL, Ing. Pavel
KOCHJAR, František LAURENČÍK, Ing. František
LUKÁŠ, Igor TURČÁNYI, Pavel VRABEC.

ZAMESTNANCI OBCE:
Samostatné referentky:
Janka Hadžegová, Alena Vrbjarová, Janka Šibalová
Komunitný sociálny pracovník a jeho asistent:
Janette Fedorková a Ján Dodák
Koordinátori aktivačnej činnosti: Jozef Kasper, Kata−
rína Labošová, Slavka Urvová
Pracovník komunitného centra: Radovan Matajz
Hlavný kontrolór obce: Ing. Ján Piatko
Technický pracovník: Ladislav Chochol

UZNESENIA
z mimoriadneho zasadania

obecného zastupiteľstva Muráň,
konaného dňa 10. 6. 2008

Uznesenie č. 96/2008
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
a) Predloženie žiadosti o nenávratný finančný príspe−
vok na individuálne projekty z Nórskeho finančného me−
chanizmu a Finančného mechanizmu EHP na realizá−
ciu projektu "Komplexná obnova národnej kultúrnej pa−
miatky Hrad Muráň".
b) Zabezpečenie projektu  "Komplexná obnova národ−
nej kultúrnej pamiatky Hrad Muráň", po schválení žia−
dosti o nenávratný finančný príspevok.

 UZNESENIA
zo zasadania

obecného zastupiteľstva Muráň,
konaného dňa 26. 6. 2008

Uznesenie č. 98/2008
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie:
Plnenie uznesení zo zasadnutia dňa 07.05.2008 a
10.06.2008

Uznesenie č. 99/2008
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie za r.
2007 bez výhrad

Uznesenie č. 100/2008
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie:
Správu hlavného kontrolóra za r. 2007

Uznesenie č. 101/2008
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie:
Správu audítora za r. 2007

KOMISIE
OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA:

Uznesenie č. 102/2008
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
Použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu
rezervného fondu vo výške 989 tis. Sk.

Uznesenie č. 103/2008
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
Čerpanie rozpočtu ZŠ s MŠ Muráň k 31.12.2007

Uznesenie č. 104/2008
Obecné zastupiteľstvo ruší:
Uznesenie č. 251/2006 zo dňa 24.11.2006 na základe
písomných žiadostí MUDr. Landovej a MUDr. Mráziko−
vej o odstúpení od prednostného práva kúpy zdravotné−
ho strediska.

Uznesenie č. 105/2008
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
Písomnú žiadosť  p. Marty Maximovičovej, Muráň č. 350
o predĺženie nájmu v byte, ktorého vlastníkom je Obec
Muráň v areáli ZŠ s MŠ Muráň do 30.06.2009

Uznesenie č. 106/2008
Obecné zastupiteľstvo ruší:
a) Uznesenie č. 89/2008 zo dňa 07.05.2008
b) Uznesenie č. 90/a/2008 zo dňa 07.05.2008

Uznesenie č. 107/2008
Obecné zastupiteľstvo ukladá:
Riaditeľovi ZŠ s MŠ Muráň písomne predložiť na OcU
čerpanie rozpočtu, hospodárenie školskej jedálne, vlast−
né príjmy RO, odpisy majetku, stav na bankových účtoch
a v pokladni, mesačne do 10. dňa po ukončení dané−
ho mesiaca. Uvedené materiály je potrebné doložiť spät−
ne od 01.01.2008 po jednotlivých mesiacoch.

Uznesenie č. 108/2008
Obecné zastupiteľstvo akceptuje:
Na základe výzvy č. 404/2008 zo dňa 28.05.2008 prísľub
p. Márie Hlodákovej, že uhradí dlžnú čiastku na ná−
jomnom  k 31.05.2008 a za ubytovanie r.2007 do
31.08.2008

Uznesenie č. 109/2008
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
Na základe predložených cenových ponúk na odkúpenie
Multicary M15, odpredaj p. Vojtechovi Palušovi za po−
núkanú cenu 15 000,− Sk.

Uznesenie č. 110/2008
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
a) plán činnosti hlavného kontrolóra na II. polrok 2008
b) zvýšenie pracovného úväzku hlavného kontrolóra od
01.07.2008 na 1/3  úväzku.

Uznesenie č. 111/2008
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
Poskytnutie dotácie, v zmysle VZN o poskytovaní dotá−
cií zo dňa 16.12.2006, na základe písomnej žiadosti Rím−
skokatolíckej cirkvi, farnosť Muráň, zo dňa 28.12.2007,
pod č. 869/2007 vo výške 200 000,− Sk

    Dňa 12. marca  2008 sa v Štátnej vedeckej knižnici v Banskej Bys−
trici uskutočnilo slávnostné vyhlásenie výsledkov súťaží Najkrajšie ka−
lendáre 2008 a Najkrajšie propagačné materiály o Slovensku za rok 2007.
Do 16. ročníka prestížnej súťaže Najkrajšie   kalendáre Slovenska 2008
bolo zaregistrovaných 88 nástenných, stolových, plagátových a iných
kalendárov od 59 vydavateľov, ktoré súťažili v 17 kategóriách. Do pr−
vého ročníka súťaže Najkrajšie propagačné materiály o Slovensku vy−
stavovatelia prihlásili 57 exponátov. Celoslovenskú súťaž vyhlasuje klub
fotopublicistov so Štátnou vedeckou knižnicou v Banskej Bystrici a ďalšími
kultúrnymi inštitúciami. Z priestorov knižnice budú v priebehu celého roka
vystavené kolekcie putovať po slovenských mestách, okrem iných aj v
Tisovci...
     Do oboch spomínaných súťaží sa zapojila aj naša obec a získala 2.
cenu v kategórii Obce za Najkrajší kalendár 2008 a cenu za Najkrajší
propagačný materiál 2007 Krásy Muránskej planiny, pexeso ex aequo.
Z dôvodu pracovného stretnutia  v Bratislave nemohol ocenenia prevziať
starosta obce. Touto úlohou poveril autora fotografií Ing. Maroša Detka.
Chceme ešte podotknúť, že na kalendári sa spoluautorsky podieľal Pe−
ter Mlákay z Muráňa.

NAJKRAJŠÍ KALENDÁR 2008
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    Nedá mi, aby som nereagoval na úvodný článok v 1. čísle Murán−
skych novín, kde autor sa rozplýva nad krásou našej "dedinôčky". Áno,
pred pár rokmi tomu tak  naozaj aj bolo a mohlo byť. Demokracia v
spoločnosti, vysvetlená každému po svojom, urobila svoje. Dnes je si−
tuácia trochu iná. Veď sa iba pozrime pri prechádzke Muráňom okolo
seba. Námestie toť pýcha obce − ráno, keď nabehnú na čistenie ulíc
zamestnaní v rámci VPP ( verejno prospešných prác ), vyzerá pekne.
Ale s pribúdajúcimi hodinami a k večeru sa nám mení na nepoznanie,
nehovoriac o období poberania výplat a podpôr. Vtedy nádoby na od−
pad zívajú prázdnotou,  ale okolie je posiate obalovými prostriedkami
a odpadmi od výmyslu sveta. Prečo je to tak ?

 Presnejšie šestnáste v poradí. Počasie mu prialo
najmä v sobotu 2. augusta 2008, a tak bolo účast−
níkov neúrekom. Rôzne ŠPZ − ky signalizovali bo−
hatý záujem o obľúbené podujatie z celého Sloven−
ska, no nemalý  aj z bližších či vzdialenejších ob−
lastí Čiech. Ani domorodé obyvateľstvo so nene−
chalo ujsť príležitosť pobudnúť na ranči Peprovice
a s celými rodinami vychutnávali ponúkané v progra−
me : hudobné menu, harmonicky zladený dupot
konských kopýt a príťažlivý imidž novodobých kovbo−
jov,  oboch pohlaví zo Slovenska a okolitých kra−

POLE BENDING − open
Umiestnenie, meno, m e n o
koňa, klub
1., Atila Kastély (H), CD, Mustang
ranch Akazstó, 2., Nikola Balová,
Jackie its reining time, Western ri−
ders Brezno 3., Petr Krhut,Vilik,
Bar Bonanza Rega Ranch
Laso
1. Zdenko Giertli, Lena Our En−
terprice, Western Ranč Brezno, 2.
Lukáš Mertinko, Tara, ML −

Výsledky v súťažných disciplínach na RODEU MURÁŇ 2008
Ranch Hodkovce
Cattle Penning O
1. Karla Gabrielová  (ČR), SR Ho−
lywood Shiner, Rega Ranch 2.
Peter Dula, Arkansas, Kamenný
Ranč Slovenská Ľupča 3.Vladimír
Pandula, Gipsy Rusty,Ranch HP
Barrel race − open
1. Atila Kastély (H), CD, Mustang
ranch Akazstó, 2. Janka Paulíko−
vá,Whisky, Kamenný Ranč Slo−
venská Ľupča

TEAM Penning O
1. Zdenko Giertli, Lena Our En−
terprice, Western Ranč Brezno,
Jana Paulíková, Whisky, Kamenný
Ranč Slovenská Ľupča, Lubomír
Urban, Ajša, Ranč Blanc Ostry
Grun, 2. Peter Dula, Arkansas,
Kamenný Ranč, Slovenská Ľupča,
Vladimír Pandula, Gipsy Rusty,
Ranch HP, Boris Buday, Frisky
Sambaras Fantas, Silver Lake
Ranch

jín. Kolotoče, cukrovinky, darčekové predmety lákali
nielen deti. Rôznorodé klobúky pre dámy a pánov
mali šmrnc! Mnohí  z nich neodolali  ani trnav−
skej medovine, šťavnatým klobáskam, opekaným
rebierkam, plneným langošom ...Tekutiny také i
onaké išli veru na odbyt! Keď sme toho toľko pojedli
a popili, museli byť aj tie obrovské kopy odpad−
kov, no nie!? Kopance a vybité zuby − tie by ne−
mali byť nikde, lebo človek aj na RODEO putuje
za nevšedným zážitkom, a teda tam neočakáva
nekultúrne, vulgárne, agresívne správanie nesprat−
níkov. Čerešničkou na opojnom víkendovom dni
bolo losovanie tomboly starostom obce Ing. Ro−
manom Goldschmidtom. Rozdávanie cien nemalo
konca − kraja. Pod radosť z vydareného medziná−
rodného stretnutia sa prirodzene podpisujú orga−
nizátori a všetci zainteresovaní na akcii nemeno−
vaní občania z Muráňa.                          RS−

RODEO
naše každoročné...

AKÁ SI MI KRÁSNA
− naozaj KRÁSNA !?

Máte chuť na buchty?
  Stála som v rade, ktorý takmer nemal konca, a predsa ľudia
nešomrali. Dlhú chvíľu si krátili l imonádou, kávou, prípad−
ne čajom. Nikto nebol ochotný vzdať sa svojho miesta  "v šore",
lebo na pulte rozváňali vychýrené muránske buchty.
   Nie sú buchty ako buchty! Leto
v naznačenom roku 1990 bolo rov−
naké ako  teraz, ale buchty boli
lacnejšie. Tie, ktoré piekla MAG−
DALÉNA BALÁŽIKOVÁ s GIZE−
LOU BARILOVOU v MLIEČNOM
BUFETE v Muráni boli známe
široko − ďaleko v našej vlasti, oce−
ňovali ich aj  náhodní turisti zo
zahraničia. Zásobovali sa nimi
vodiči diaľkových autobusov, kami−
ónov a vôbec všetkých dopravných
prostriedkov, aby nimi pohostili aj
svojich doma. Predavačky : HIL−
DA NEMOGOVÁ a JOLANA
SPIŠÁKOVÁ ich prijímali na pult
rovno z pece a ešte v plechoch −
škoda, že do jedného sa zmesti−
lo iba pätnásť! Ešte horúce puto−
vali k zákazníkom, ktorí takmer
vždy žiadali väčšie množstvo.
Denne upiekli 600 kusov a nikdy
sa z nich nezvýšilo na druhý deň.
Populárne medzi zákazníkmi boli
buchty tvarohové po 2,20 Kčs, lek−
várové po 2,40 Kčs i makové po
2,80 Kčs. Nebolo im  treba robiť
reklamu . Boli krehulinké, jednot−

livé vrstvičky sa mierne oddeľovali
− také možno zaradiť k sviatočným
lahôdkam.
     Aj dnes v spomínanom bufete
bývajú rady na muránske buchty.
Menšie síce, ale predsa. Buchty
po 11,−Sk idú na odbyt aj teraz.
Denne ich upečie asi 200 kusov
MÁRIA SKLENÁRIKOVÁ a ponu−
ka je pestrá : tvarohové, mako−
vé, lekvárové, nugátové a čučo−
riedkové. Langoše po 8,− Sk sa
minú ešte skôr. Ak dostanete chuť
na buchty, alebo langoše cez
prázdniny, musíte mať jednodu−
cho šťastie. Vykúpia ich turisti,
vodiči áut rôznych ŠPZ − tiek, ná−
hodní cestujúci rôznymi smermi.
Mladá predavačka ERIKA ŠTEFAN−
KOVÁ ich opatrne, takmer s úctou
kladie na papier a formuje do ba−
líčkov, ktoré vydržia aj náročnejšiu
cestu. Vie, že buchty a langoše
budú žiadané aj v ďalšie pracov−
né dni, často však zákazníci po
nich pátrajú i cez víkendy. Teda
dobrú chuť, stále sú výborné!
RS−

     Tu prameniaca Muránka sa stala stokou. Ešte pred 30−40 rokmi bol
jej prietok stabilný − rovnaký, mohli ste sa z nej aj napiť. V jej tôňach,
kaskádach, jazierkach bolo plno rýb a rôzneho vodného živočíšstva. Dnes
nachádzame v nej všetko, čo naše domácnosti nepotrebujú. Aj napriek
tomu, že miestna samospráva sa snaží rôznymi ústretovými opatreniami
zabrániť tomu stavu, prijala rad opatrení na likvidáciu komunálneho od−
padu, separovaného zberu plastov, skla, papiera, železa, biologického
odpadu, vytvorením zberného dvora na OcÚ, kde obyvatelia môžu do−
niesť bielu techniku, televízory, autobatérie, pneumatiky, polystyrén a
ďalšie materiály, stretávame sa ešte stále s nedisciplinovanosťou  či s
pohodlnosťou  našich občanov, pre ktorých je asi jednoduchšie vyššie
uvedené veci vyhodiť alebo vytvoriť divokú skládku hoc aj za humnami,
v oblasti Národného parku Muránska planina.
    A ešte jeden neduh vzišiel v mysliach ľudí. V neposlednom rade lik−
vidovať spálením všetko, čo horí,  nehľadiac na to, či sú to karcinogénne,
rakovinotvorné látky, ktoré potom chtiac −  nechtiac ostatní dýchame,
čím ohrozujeme svoje zdravie, životy.
     A preto sa pýtam: prečo je to tak?                      Pavol Mlákay

 Bývalý predseda MNV v Muráni Juraj Haluška s redaktorkou ZORY
GEMERA, 1989

Za hlasom našich dejín
(Spomienka na SNP)

     Každoročne si pri pamätníku padlých v Muráni pripomí−
name udalosti Slovenského národného povstania, ktoré vy−
puklo dňa 29. augusta 1944 v Banskej Bystrici. Za jeho hod−
noverným obrazom v Muráni som siahla do svojho archívu:
pre ZORU GEMERA mi 14. júna  1989 poskytol informácie
bývalý predseda MNV v Muráni JURAJ  HALUŠKA.

  "Do SNP sa zapojili mnohí oby−
vatelia, okrem toho Muráni bola
poľná nemocnica a poľné lietadlo
na Veľkej lúke. Predsedom revoluč−

ného NV bol PETER KRŠTIEŇ.
Ilegálni pracovníci sa schádzali na
železničnej stanici v drevosklade
pomedzi tzv. klietky, ktoré vznik−

li z naukladaného dreva  a tiež u
horára na Veľkej lúke. Niektorí z
nich sa stali obeťou gestapákov −
dvoch napríklad donútili vlastno−
ručne si vykopať hrob, iných po−
strieľali v neďalekom lesíku PAJ−
TA, ďalších čakal transport do
koncentračného tábora. JÚLIUSA
FRANDELA zachránila iba lesť,
lebo  hľadali práve jeho a on   pri
stretnutí neprezradil svoje meno.
Muránske lesy boli najlepšou
ochranou povstalcov, ale bolo tre−
ba aj žiť a prinášať z dediny zá−
soby.  Aj politického vedúceho JU−
RAJA SKLENÁRIKA donútil hlad
vkĺznuť do dediny. Nemci ho mu−
čili a ťahali za autom smerom na
Tisovec. Jeho stopa sa vtedy stra−
tila, až v roku 1988 sa našli jeho
pozostatky so zvyškami jeho ko−
ženého kabáta pri bagrovaní cesty
na Dieliku. Totožnosť potom do−
kázala aj expertíza v Prahe, tak−
že okruh dohadov okolo jeho smrti
sa po viac ako 40 rokoch uzavrel.
Taktiež aj ja som bol väznený v
Poprade. Rodina sa o mne dozve−
dela, že som odsúdený na trest
smrti. Život som si zachránil iba
zásluhou spoluväzňa. Ľudí, ktorí
prežili vlastnú smrť, nikdy netre−
ba nútiť do spomienok. Rozhovo−
ria sa sami a nikdy nezabúdajú na
svojich spolubojovníkov. V povoj−
novej generácii by mal dlho do−
znievať hlas našich dejín. Varujúci
− aj keď MIER !"

RS−

rom, rekreačne navštevovali slovenskí
herci − manželia BOŽIDARA TURZONO−
VOVÁ a JOZEF ADAMOVIČ ...

... že prvým lekárom Zdravotného stre−
diska v Muráni v roku 1954 bol MUDr.
FRANTIŠEK DRÁB a jeho prvým pa−
cientom ANTON TOPOR...

... že prvenstvo v muránskej rómskej ko−
munite získali MUŠUKOVCI tým, že ich
priezvisko sa nachádza už v roku 1854 vo
výňatkoch obecnej matriky? Druhé uvá−
dzané priezvisko je OLÁH.

 RS−

...že redaktorka TV MAR−
KÍZA RENÁTA GOLDÍ−
ROVÁ má mamu Murán−

čanku − Jarmilu, rod. Krštieňovú a redak−
torka STV 1 ANDREA PREDAJŇOVÁ je jej
sesternica, teda jej mama Mária, rodená
Krštieňová tiež pochádza  z Muráňa ...

. . . že v období, keď bol predsedom
MNV v Muráni Juraj Haluška, vznikli
prvé muránske noviny s názvom Pod
Muráňom ...

... že usadlosť FABRIKA v Muráni, kde bý−
vala Mária, rodená Frandelová s partne−

VIETE,
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Spevaví Muránčania. Sprava: Mgr. Juraj KOCHJAR − vedúci skupiny, Július BERZÉTY, Anton TOPOR, Ing. Jozef
MATAJZ, Milan LABOŠ, Michal REGENDA , mladý harmonikár Jarko SPIŠÁK. K nim patrí aj Štefan KRŠŇÁK.

UŽ SME VŠETCI DÔCHODCOVIA
Osemročná stredná škola v Muráni, 1.a 3. ročník, šk. rok 1953/1954

 Milí moji spolužiaci, nikdy sme si
formou stretnutia nepripomenuli
žiadne výročie ukončenia Základ−
nej deväťročnej školy v Muráni.
Pravdou je, že ani novú budovu
školy sme už nenavštevovali, lebo
ju práve dokončili po skončení
nášho 9. ročníka v júni 1962.

 Moja spomienka, ktorá vás mož−
no poteší, patrí 55.výročiu, kedy
sme prvýkrát vo vtedajšej Osem−
ročnej strednej škole v Muráni
zasadli do školských lavíc ako pr−
váčikovia. Písal sa teda školský rok
1953/54 a riaditeľom školy bol
ANTON SEKERKA. Vysvedčenie

z prvého ročníka dokumentuje, že
v prvom polroku triednou učiteľ−
kou bola Gizela STEINEMANNO−
VÁ a v druhom Gabriela PALUŠO−
VÁ. Hodnotení sme boli z pred−
metov : slovenský jazyk, počty s
merbou, telesná výchova, kresle−
nie a hudobná výchova.

 Z priloženej fotografie, ktorej
autor je Ing. Dušan Sekerka, vy−
plýva, že v triede sa striedali pr−
váci a tretiaci. Všetci sme už dô−
chodcovia, niektorí nás však opus−
tili navždy veľmi skoro. Prvý roč−
ník navštevovali: JÚLIUS BEŇO,
PETER MUCHI, FRANTIŠEK
FRANDEL, JOZEF POHORE−
LEC, JÁN VRBJAR ( vrchný rad
vpravo). Pod nimi : PETER KU−
BAŠKO (vľavo), IGOR KAZIMÍR
(vpravo). V rade s pani učiteľkou
G. PALUŠOVOU : zľava FRAN−
TIŠEK HLODÁK, MARGITA
DENDEŠIOVÁ, VIERA FRANDE−
LOVÁ, MAGDALÉNA HRBÁĽOVÁ,
MÁRIA KRŠTIEŇOVÁ, VIERA
SPIŠÁKOVÁ, ZORA SEKERKO−
VÁ, MARTA SKLENÁRIKOVÁ,
RUŽENA HAJDÚKOVÁ, MILAN
MEDERI, VLADIMÍR BABIC
(spodný rad), ĽUBOMÍR NIKI−
TINSKÝ. K nim patrí aj SLAVO−
MÍR MICHALSKÝ, ANNA
ŠKVARKOVÁ, neskôr MILAN KU−
LICH, EMÍLIA VRBJAROVÁ a
EVA MÜLLEROVÁ, pribudli žiaci,
ktorí si museli zopakovať niekto−
rý ročník, ale predovšetkým aj cez−
poľní : Lehoťania, Dlholúčania,
Huťania a Prednohorci.
 Na dôchodku je čas na spomienky.
Čo nás teší, vždy je v popredí.
Osobné víťazstvá i prehry, vlast−
né nám všetkým, obrúsené majú
hrany... Talizmanom stávajú sa
spomienkové návraty. Dobré
zdravie, rovesníci moji !

Mgr. Ružena Svoreňová

 Nebojte sa, nie skutočná, ale bolo to vtedy, keď
na javisko nášho kultúrneho domu sa postavilo osem
chlapov v čierno−bielom oblečení spolu s harmoni−
károm Jarkom Spišákom a predstavte si, začali
spievať : Hej pod Muráňom ... Ej hory, hory, hory
čierne ...či Z Hrdzavej doliny ... Vďační posluchá−
či povedali, že išlo im to celkom dobre. Ľud im tlies−
kal a úprimne ďakoval. Spievali nielen na javisku,
ale aj v kostole a na cintoríne , spievali s nadše−
ním a dokonca ich vlastné texty piesní po prvýkrát
zazneli na verejnom vystúpení. Skromne podotýkam,
že sa zrodili v mojej hlave. Pomerne nečakaný
úspech pri tom prvom vystúpení nás chlapov veľ−
mi povzbudil, a tak sme sa pridali k ostrieľanej našej
ženskej speváckej skupine a spolu sme vystupovali
pre vašu radosť v Muráni , ako aj pre dôstojnú re−
prezentáciu našej obce v okolitom regióne a tre−
ba jednoznačne konštatovať, že všade sme zožali
úspech a uznanie.

 No nemyslite si, že to bolo také jednoduché dať
dohromady chlapov, čo nikdy nespievali v zbore,
nikdy verejne nevystupoval i  a nikto im neveri l .
Veď čo chlapi môžu dokázať, len tak vyciedzať
pohár iky ,  vysedávať  po krčmách.  A vra j  tak í
majú verejne vystupovať? Nech si len utŕžia han−
bu.  No opak bol  pravdou.  Chlapi  sa prav ide l −
ne po večeroch schádzali, vždy s veľkou vervou
sa púšťal i  do ďalšieho nácviku. Ako sa hovorí ,
t rpez l ivosť  ruže pr ináša.  Chcete vedieť  a j  ich
mená? Ich vedúcim som ja , Juraj Kochjar a člen−
mi sú Július Berzéty, Emil Kredátus, Milan Laboš,
Michal Regenda, Anton Topor, harmonikára som
už spomenul. Po prvom vystúpení nás zo zdra−
votných dôvodov opusti l  Jozef Matajz, nahradil
ho Štefan Kršňák. Prvé naše vystúpenie bolo pri
spomienke na 35. výročie úmrtia Bystríka Murán−
skeho.

Mgr. Juraj Kochjar

Chlapi, to bola bomba!

 Po "novej ulici", ako ju zvykli od ne−
pamäti volať obyvatelia Muráňa,
vykrikuje povestný reklamný slogan
drotárov sivovlasý, červenolíci, hodný
chlap s mohutným basovým hla−
som. Vraj prišiel na bicykli až z Ka−
menca pri Starej Ľubovni. Je tep−
lý predvíkendový podvečer, a tak sa
zbehlo zopár ľudí, len tak − na kus
reči. Drotár presviedča ženy, aby si
dali dačo zadrôtovať... Stačí mu vraj
za to dajaký štamperlík a "tlačienoč−
ky" prekúsiť! Núka im na predaj aj
zvyšných päť formičiek "na báboveč−
ku" za 100,− Sk. Žartovníci − susedia
Dežo a Ferko skúmajú výtvory dro−
tára z plechu, žiadajú vysvetliť mož−
nosti ich použitia. Nakoniec prvý z
nich ukončí "handľovanie", že veď
už teraz sú formičky hrdzavé a čo
bude z nich ešte potom? Drotár
chvíľu vydrží presviedčať ich o kvalite
tovaru, no vzápätí vysadne na bi−
cykel a večernou ulicou sa opäť roz−
lieha starobylá reklama "Hrnce plá−
tať, drôtovať !"                  −RS−

„Hrnce plátať,
drôtovať!...“

Ďaleko je do MURÁŇA
Autor: Irena HEGEROVÁ, Jelšava

 Odišli už všetky vlaky, stanica je
tichá, bez ľudí. Zvečerieva sa,
tma padá na hory. Na oblohe sa
trbliecu hviezdičky. Sedím na la−
vičke a vnímam ten pekný teplý
večer. Cítim vôňu ruží z blízkej zá−
hradky. Svetlá lámp sa práve roz−
svietili. Cítim sa taká opustená a
myseľ moja letí do ďaleka.
 Tichý vánok vetra prináša ozveny
hudby. Snívam? Niekto hrá na gi−

ALICKA KONTÚROVÁ: „Muránske no−
viny splnili moje predstavy na 200%.
Prečítala som ich takmer na  dúšok. Prvé
číslo bolo skutočne pútavé...“
RÓMKY Z VPP VIERKA, ZUZKA,
LENKA, BOŽKA: „Prečítali sme ich
celé, naozaj! Chceme aj ďalšie číslo.
Len či sa nám ujdú?!"
FRANTIŠEK KOCHJAR: „Blahoželám
k vydareným novinám. Páčil sa mi prí−
beh o muránskej píle. Keby ste si na−
šli čas, ja by som vám porozprával, ako
sme v Muráni zachránili pílu pred po−
žiarom, najmä o Bábeľovi..."
JANKA SIMANOVÁ: „Blahoželám k
perfektným novinám. Článok o róm−
skych chlapcoch som si prečítala viac−
krát − boli zlatučkí."
ZDENKA SKLENÁRIKOVÁ: „Dajú sa
noviny objednať? Nevedela som, že
náš sused Ondrejko je taký šikovný.“
ŽELKA A MAGDA SPIŠÁKOVÉ: „Za−
ujala nás aj vlastná tvorba J. Kochja−
ra − krásny text piesne na melódiu
Boleráz, Boleráz."
GIZKA BEŇOVÁ: "Novín by malo byť
viac! Chcela by som ich aj pre syno−
vu rodinu, hoci nebývajú v Muráni.
Zopakovala som si báseň o Štefáni−
kovi, je veľmi dlhá a ja si ju pamätám
celú. Ďakujem Jožkovi Kubaškovi za
jeho vyznanie lásky k Muráňu. Bolo
také nádherné, že som sa rozplaka−
la! Slzy mi od dojatia tiekli a tiekli..."
PhDr. RICHARD KENICKÝ, CSc.:
„Som príjemne prekvapený úrovňou
Muránskych novín... Najviac sa mi
páčil článok Na píle od pätnástich ...
Podobný osud mal aj môj otec. Želám

OHLASYOHLASYOHLASYOHLASY
vám ostré pero a v ďalších číslach, pri
hľadaní námetov, tiež dobrých auto−
rov."

−RS−
OSOBITNÉ POĎAKOVANIE: starostovi
obce Muráň Ing. R. Goldschmidtovi za
podporu úsilia členov redakcie, za
jeho pružné zrealizovanie do podo−
by Muránskych novín, zároveň aj pra−
covníkom HLP Grafik s.r.o. Brezno za
príťažlivý celkový imidž našich obec−
ných novín.

Redakcia Muránskych novín

tare. Blíži sa ku mne a spieva. Po−
čúvam tú pieseň, čo hovorí o horách
muránskych. Mladý horár si sadá ku
mne na lavičku a ja ho prosím, aby
ma tú pieseň naučil. Spievame spolu
: "Muráň, Muráň, dedinka moja. Ho−
rami, skalami si obklopená..."
 Do stanice vchádza posledný
vlak. Pri speve som ho ledva po−
čula. Aj preto, lebo ďaleko je do
Muráňa!

STOJA ZATO!
Autor: Bohdana Halušková

Prší, prší, len sa leje ...
Ale ja sa iba smejem.
Smejem sa, veď mám aj prečo:
MURÁNSKE NOVINY
stoja zato!
Verte mi ! Či neveríte ?
Tak ich rýchlo prečítajte.
Prispieť do nich mohli by ste.
Budú krajšie. Rozmýšľajte !
Ja im verím, lebo chcem !
Preto do nich prispejem.
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Deň detí v Muráni
   Netradičný Deň detí otvoril kpt. Ing. Ne−
mec z Okresného riaditeľstva hasičského
a záchranárskeho zboru v Revúcej na lúčke
pred ubytovňou železničiarov v Muráni.
Svojimi praktickými  ukážkami ako "vypros−
ťovanie" zranených z osobného auta pri do−
pravnej nehode a zásah pri požiari osob−
ného  auta členovia zboru deti veľmi za−
ujali. Ich počínanie chlapci i dievčatá sle−
dovali s takmer zatajeným dychom.
     Aktivity pokračovali na ihrisku TJ Mu−
ráň. Za krásneho slnečného počasia mali
deti možnosť sledovať  ukážky práce stráž−
cov zákona z Oddelenia služobnej kynológie
z Revúcej práp. V. Králika a nadstrážmaj−
stra P. Híbelu. Na trávnatej ploche poli−
cajti predvádzali zadržanie nebezpečných
páchateľov za pomoci služobných psov
Borisa  a Beňa. Súčasne chceli deťom
ukázať a priblížiť svoju prácu, a tak pripo−
menúť, že oni sú tu pre ich ochranu.
Niektorých zaujali natoľko, že sa rozhodli
rozšíriť ich rady. Veď držať skutočný samo−
pal, brokovnicu a či inú zbraň je asi snom
mnohých chlapcov. Cviky poslušnosti, ob−
ratnosti s vlčiakmi patril i k vyvrcholeniu
aktivít. A to ešte zďaleka nebolo všetko.
Rozžiarené oči detí sa zableskli, keď na rad
prišli zábavné športové aktivity : hod na
cieľ, penaltový rozstrel... . Ing. František

Lukáš, Pavol Mlákay a Jozef Kubaško deti
zamestnali a ani sme sa nenazdali, bol
obed. Nezabudlo sa ani na pitný režim a
sladkú odmenu pre víťazov. Pri disco hud−
be, ktorá nasledovala, deti veselo šanti−

Žiaka ZŠ v Muráni SILVESTRA SOKOLA zaujali technické pomôcky hasičov a záchranárov.

l i, natriasali sa, ako to dokážu len ony.
Tento   nevšedný sviatočný deň zanechal
v deťoch  nezabudnuteľné zážitky.
     Vďaka za sviatok deti  patrí sponzo−
rom: Obecnému úradu, ZRPŠ pri ZŠ s MŠ
v Muráni, ktorí sa postarali o to, aby det−
ské oči žiarili šťastím.

Adela Michalská

Predstavujeme ZUZKU SPIŠÁKOVÚ
1. Zuzka, nie každý v našej
obci ťa pozná. Povedz nám
teda niečo o sebe.
Mám 12 rokov, chodila som do
6.A triedy. S rodičmi bývame v
horárni na Prednej Hore.
2. Aké sú tvoje záujmy?
Veľmi  rada kreslím. To ma baví.
A tiež rada jazdím na koni.
Doma máme okrem iných zvierat
aj koníka.
3. Čo ešte robievaš doma vo
voľnom čase?
Okrem spomínaného kreslenia
rada sa hrám s bračekom Da−
nielkom. Má 10 mesiacov. Aj
starám sa o neho.
4. Vráťme sa však do školy.
Aké predmety máš najradšej?

Mám rada všetky predmety, ale
najradšej prírodopis a matema−
tiku.
5. V škole o tebe vieme, že
patríš medzi najúspešnejších
žiakov. V školskom roku

2007/2008 si bola na via−
cerých súťažiach. Z akej ob−
lasti boli?
Zúčastnila som sa súťaží v re−
citácii, matematike a prírodopise.
6. Ktorá z nich ťa najviac za−
ujala?
Asi tá matematická Phytagori−
áda.
7. Ako si sa umiestnila v spo−
mínaných súťažiach?
V recitácii v regionálnom i ce−
loslovenskom kole som sa
umiestnila na 1. mieste. Z ma−
tematiky to bolo 3. miesto. Na
biologickej olympiáde, ktorá
bola len nedávno, som získa−
la na okresnom kole 2. miesto
a postúpila som aj na krajské

kolo.
8 Aké pocity máš z týchto
úspechov?
Bolo to náročné, ale som rada,
že sa mi darilo a že som postú−
pila.
9. Aká dlhá bola tvoja prípra−
va na spomínané súťaže?
Z matematiky som sa pripra−
vovala  v priebehu roka. Príro−
dopis bol náročnejší, bola po−
trebná dlhá príprava a samo−
zrejme, intenzívne štúdium aj
pred samotnou olympiádou.
10. Zuzka, ďakujem ti za
ochotu nájsť si čas a odpo−
vedať na moje otázky. Želám
ti aj za našich čitateľov veľa
školských a súkromných
úspechov.

 Barbora Vrabcová,
žiačka  9. ročníka

  Blíži sa začiatok školského roka, preto
by som sa vám rada prihovorila a po−
vedala vám, prečo by mali vaše deti
chodiť do materskej školy, nielen po−
sledný predškolský rok, ale podľa mož−
nosti aj skôr.
  Väčšina mamičiek už pochopila
význam materskej školy pre svoje deti
a tie vedia, že sa to odráža aj v ich
dosiahnutých výsledkoch v základnej
škole. Viete dobre, že v domácom
prostredí nedosiahnu vaše deti to, čo
pravidelnou dochádzkou do materskej
školy. Okrem pedagogicko − výchovnej
činnosti, ktorá je základom dobrej prí−
pravy, sa naučia deti žiť a pracovať v
kolektíve. Taktiež základným hygienic−
kým a kultúrno − spoločenským pra−
vidlám. Určite im to nedá ulica a vy−
sedávanie na námestí. Možno budete
mať výhrady, že pobyt v materskej škole
stojí peniaze, ale uvedomte si, že keď
sú doma, či im nenakúpite sladkosti,
ktoré stoja i viac, ako strava na celý
deň v materskej škole.
  Chce to len trochu občianskej povin−
nosti dať deťom základ do života. Veď
vieme, že deti sú kvety nášho života,
ale pôda, na ktorej rastú, sme my do−
spelí.

 Prihovorila sa vám už na dôchodku
učiteľka MŠ DARINA KORIMOVÁ.

Vážené rómske
mamičky!

    Už piaty rok po sebe sa divočina Mu−
ránskej planiny stala miestom realizácie
detského putovného tábora, ktorý organi−
zuje Správa NP Muránska planina. Tri−
dsaťšesť odvážnych detí si zbalilo batohy,
spacáky, karimatky, stany, zaťalo zuby a
odhodlane vykročilo do divočiny Muránskej
planiny. S potešením konštatujem, že sa
deti (ani ich rodičia) nedali odradiť poča−
sím. Tlaková níž a studený front sa nám
po celý týždeň pred táborom vysmievali a
nabádali k jeho zrušeniu. Štvrtkové a piat−
kové prehánky nás doslova preháňali a z
prírody sa nás pokúsili odohnať aj popo−
ludňajšie silné lejaky. Všetko márne, ne−
dali sme sa!  Veď tento tábor je o prežití
v divočine, so všetkým, čo k tomu patrí!
No a deti sebe i nám ukázali, že nie sú
z cukru! Prvá skupina vyrazila s plne na−
balenými batohmi na putovanie divočinou
už vo štvrtok 17. júla. V piatok 18. júla sa
pridali ďalšie tri. V sobotu, 19. júla, sa
všetky skupiny stretli v sedle Nižná Kľako−
vá, v mieste spoločného "bivaku". Súťaže,
ktoré tu na deti, ale aj ich dospelých ve−
dúcich čakali, sprevádzalo mohutné po−
vzbudzovanie a výbuchy smiechu. V nedeľu,
20. júla, sme tábor ukončili presunom do
civilizácie. Živí a zdraví sa všetci účastní−
ci tábora dostali domov a opäť sme si mohli
povedať: "Prežili sme v divočine!"
     V mene Správy NP Muránska planina
ďakujem ľuďom, ktorí sa akokoľvek podieľali
na jeho organizácii a realizácii − najmä
vedúcim skupín z radov dobrovoľníkov.

J. Šmídtová
Správa NP Muránska planina

piaty ročník
putovného tábora

Muránskou planinou

PRECHOD ROZPRÁVKOVÝM LESOM
     Deti, obklopené betónom
a železom, potrebujú rozpráv−
ky, ktoré v nich prebúdzajú
city. V rozprávaní matky, pani
učiteľky je prítomné ich srdce,
pohľad do očí a to nenahra−
dí žiadna technika. Rozpráv−
ky podporujú čisté myšlienky
detského vnímania sveta. Bez
rozprávky sa dieťa stáva citovo
chudobným, pretože rozprávka
poskytuje nové poznatky, obo−
hacuje detský slovník a rozvíja
reč.
     V rámci projektu PRED−
ŠKOLÁCI V ZÁKLADNEJ
ŠKOLE  sme  jedného dňa
spojili sny i úsilie a vytvorili
rozprávkové kráľovstvo − kúsok
z ríše fantázie. Veľa záleží na
vytvorení rozprávkového
prostredia, a preto sa truhli−
ca plná rozprávok rozsypala v
prekrásnom prostredí Národného parku Muránska planina. Na
deviatich stanovištiach, ktoré boli bohato ilustrované, mali deti
z Materskej školy  v Muráni prejaviť odvahu, postreh, rýchlosť,
obratnosť a pracovať so svojou predstavivosťou. Poďakovanie patrí
žiakom ZŠ, ktorí stvárňovali známe rozprávkové postavičky v ori−

Veselé a šťastné deti z MŠ v Muráni

ginálnom prestrojení.
     Vyvrcholením prechodu bolo hľadanie sladkého pokladu. Z
prechodu  rozprávkovým lesom mali deti dokonalý estetický zá−
žitok. Všetky odchádzali natešené a unesené rozprávkou.

 Adela Michalská
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LETO 1993. TJ TATRAN MURÁŇ − futbal − dorastenci.
Futbal vždy patril k obľúbeným voľnočasovým aktivitám aj u stre−
doškolskej mládeže.
Vrchný rad sprava: kapitán Ján Svoreň, Juraj Regenda, Peter Da−
cho, Miroslav Huťan, Róbert Regenda, František Hlodák. Pod nimi
sprava: Dušan Mušuka, Jozef Magát, Tomáš Bábeľa, Martin Beňo,
Branislav Goldschmidt, Ján Grutka, brankár: Juraj Cibuľa.       JS−

Vzdelanie ako hodnota
  RNDr. EVA VIDOVÁ, vedúca Informačno − konzultačného centra v
Revúcej informuje čitateľov o možnosti absolventov stredných škôl s
maturitou prihlásiť sa na bakalárske štúdium v Revúcej. Vyplnené pri−
hlášky potvrdené lekárom, s prílohami  (životopis a overená kópia ma−
turitného vysvedčenia) možno doručiť do IKC pri ZSŠ SDJ S. Ormisa
v Revúcej do 25.08.2008. Uchádzači si môžu v druhom ročníku štúdia
vybrať z piatich zameraní : ekonomické, elektrotechnické, drevárske,
textilné a strojárske predmety. Otvorenie nového akademického roka
sa uskutoční za účasti akademických funkcionárov Dubnického techno−
logického inštitútu − súkromnej vysokej školy dňa 14. septembra 2008
o 9−ej hodine v divadelnej sále MsKS v Revúcej.

 RS− (krátené)

     Pred viacerými rokmi ma potešil
názor nevidiacej Rómky, ktorá sama
vychovávala svoje jediné dieťa.
Očividne totiž vzdelanie považovala
sa hodnotu, pretože trvala na tom,
aby jej dcéra získala maturitu. Deti
a mládež veľmi potrebujú podpo−
ru svojich rodičov v mnohých životne
dôležitých situáciách, no dievča o
ňu prišlo. Strata mamy − najbližšieho
človeka, ktorý jej bol oporou, sa asi
odrazila aj na jej štúdiu na stred−
nej škole. Neukončila ju, no záro−

veň získala vo svojom ťažkom ob−
dobí inú veľmi  cennú hodnotu  −
vlastne najcennejšiu: rodinu − man−
žela a deti.
     Určite mi dajú za pravdu aj naši
rómski spoluobčania, že predškol−
ská príprava, základná škola a ďalšie
vzdelávanie je pre niektorých Ró−
mov iba okrajovou záležitosťou.
Našťastie už v súčasnosti viaceré
rómske rodiny dbajú o pravidelnú
školskú dochádzku svojich detí, a tak
ich neoberajú o možnosť žiť kvalit−

    Vlastné dlhoročné skúsenosti so vzdelávaním stredoškolskej
mládeže ma priviedli k výskumu, ako muránski Rómovia  vy−
užívajú možnosť po skončení základnej školy ďalej sa vzde−
lávať.

nejšie, nepripravujú ich o šancu byť
v živote úspešným.
     Chcem umocniť svoje predchá−
dzajúce tvrdenie, a tak ho doložím
aspoň jedným konkrétnym príkla−
dom. V rodine DULAJOVCOV
všetky tri deti získali stredoškolské
vzdelanie s maturitou. Najstaršia
EVKA najprv vyštudovala za kader−
níčku − patrila medzi najzručnejšie
žiačky, a tak školu reprezentovala
na rôznych súťažiach. Odborné
vzdelanie si ešte doplnila formou
nadstavbového štúdia, ktoré ukon−
čila maturitou v odbore vlasová
kozmetika. Sestra JARKA  sa hneď
rozhodla pre štvorročný maturitný
odbor obchod a podnikanie. Ich
brat JAROSLAV si najprv vybral
trojročný odbor  kuchár − čašník  a
po jeho úspešnom absolvovaní po−
kračoval v maturitnom odbore  spo−
ločné stravovanie. Spolu so svojím
spolužiakom z Muráňa EDKOM
MUŠUKOM patrili k najaktívnejším
študentom, vrátane odbornej pra−
xe. Ani jeden nechcel zaostať. V ich
kamarátskom vzťahu na strednej
škole vždy vládla zdravá rivalita.
     Rodina znamená pre nás
všetkých bezpečie, odrazový mos−
tík do ďalšieho života. Ani rómske
deti sa už dnes neuspokoja iba so
znalosťou čítania a písania, a preto
poslaním rodiny je aj motivovanie
svojich potomkov k ďalšiemu vzde−
lávaniu.

Mgr. Ružena Svoreňová

 Stredoškoláčka EVA DULAJOVÁ na hodine slovenčiny pred maturitou  − ka−
derníctvo s nadstavbou vlasová kozmetika.

Hľadá pomoc pre syna
     Náš 61 ročný spoluobčan, ktorý je síce slobodný, má 18 roč−
ného syna a dokonca čoskoro bude dvojnásobným starým otcom.
Teda druhé vnúča je už na ceste a jeho trápi, že mladá rodina
má mesačný príjem okolo 5.900,−Sk a veľkým problémom je z toho
vyžiť. Obrátil sa na našu redakciu s požiadavkou, aby kompetentní
zaujali k jeho problému stanovisko. Vlastne ani nečaká odpoveď,
skôr by privítal ponuku práce pre svojho syna − živiteľa rodiny. Ne−
odmietol by možnosť zapojiť sa do verejnoprospešných prác.

RS−

PROBLÉMY RÓMSKYCH
I NERÓMSKYCH RODÍN

     Rómske ženy, ktoré sú zapo−
jené do verejnoprospešných prác
v obci, vítajú s nadšením možnosť
vyjadriť svoje názory a požiadavky
v obecnej tlači. Zhodli sa v tom,
že v rómskych rodinách žijú spo−
lu aj tri generácie − často si už
"idú na nervy", zavadzajú si, lebo
domy nie sú veľké a mladým ro−
dinám neposkytujú žiadne súkro−
mie. Nemajú ani jednu izbu iba
sami pre seba. Sú síce vďační, že
majú aspoň strechu nad hlavou,
no takmer denne zápasia s ge−
neračnými rozpormi. Tri gazdiné
v jednej kuchyni!...a niekedy i
viac. Závidia každému, kto to
neskúsil. Viera, Zuzka, Lenka a

Chceli by nové byty a možnosť venovať sa záujmovej činnosti

Rodinný dom Dulajovcov v časti Pastovník.      Foto: Juraj Kochjar

Božena svorne  tvrdia, že by si
veľmi želali, aby v Muráni postavili
bytovky pre Rómov. Na dom ne−
majú dosť financií, ale nájomné
by vzorne platil i. Jedna z nich

naznačila, že im chýbajú aj záuj−
mové krúžky pre dospelých, kur−
zy, ktoré boli organizované aj v
minulosti. "Učili by sme sa variť
GÓJU..." − chichúňa sa jedna z
Rómok, ale ostatné ju zahriaknu:
"My to myslíme vážne, bytovky a
rôzne záujmové i vzdelávacie kur−
zy si skutočne veľmi želáme!"
RS−

Máte záujem o bakalárske štúdium?
Informácia prevzatá z Revúckych listov, č.13, str.2

Prázdninoví futbalisti
Autor: Mgr. Ján Svoreň

CHOVÁME HOLUBY

Každý chlapec z Muráňa
rád sa s loptou zabáva.
Nemá nik strach o kolená,
učarila mu tráva zelená.

Šetrí si na kopačky,
nedbá o svoje boľačky.
Stále má záľubu tú istú:
túži po drese futbalistu.

Nové mužstvo futbalové
má aj ciele celkom nové.
Každý hráč si rýchlo zvyká
na označenie: FUTBALISTA.

Súperovi sa nevzdáme,
každý zápas vyhrávame.
Prihrávať, útočiť, víťaziť!
−to je náš cieľ, to je náš hit.

   Stále sa nám veľmi páčili ho−
luby, a tak sme sa rozhodli, že si
nejaké zadovážime. Nerozmýšľali
sme nad tým, kde ich dáme a čím
ich budeme chovať, len sme po
nich túžili. Zistili sme, že v Mu−
ráni chová  holuby ujo Urda. Tak
sme sa k nemu raz vybrali a ujo
nám na našu veľkú radosť daro−
val štyri holuby. Tri boli sivé a je−
den hnedý. Boli sme celý bez
seba, len teraz sme sa s nimi
museli niekde ísť. Prišli sme na
to, že jediný, kto nás  s nimi  ne−
vyženie , je náš dedo. Rýchlo sme
sa k nemu rozbehli s radostnou
správou o holuboch. Dedo veru
nadšený nebol, ale ako sme pred−
pokladali, neodmietol nás. Tri dni
sme s dedom pripravovali volié−
ru pre naše poštové holuby.
     K našim starým rodičom pri−
šiel na návštevu babkin kolega,
od ktorého sme zistili, že chová
tiež holuby. Prisľúbil nám, že nám
nejaké daruje. Svoj sľub splnil a
nám po dvoch mesiacoch pribudli
ďalšie štyri. Teraz to boli letúne.
My sme chodili do školy a tak,
kým sme sa učili, choval nám ich
dedo. No keď sme mali čas, vždy

sme boli pri nich. Nešťastní sme
boli, keď nám dva z nich uleteli.
Na krúžku výtvarnej výchovy sme
sa  dozvedeli od nášho pána uči−
teľa, že aj on je chovateľom ho−
lubov. Pán učiteľ Mgr. Miroslav
Sklenárik s nami urobil výmenu.
Vymenili sme sivého za hnedého.
Keď sme o týždeň dostali ďalšie−
ho, mali sme spolu sedem.
     Po troch mesiacoch sa nám
vyliahol malý holub a o niekoľko
dní druhý a tretí. Dvoma mladý−
mi holubmi nám prispel ešte raz
ujo Urda, a tak sa z nás stali veľkí
chovatelia. Každému holubovi
sme dali meno a chodia k nim aj
naši kamaráti.
 Jakub a Matej Goldschmidtovci
s Jankom Lukášom
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Cez víkend 24. − 25. 5. 2008 trikrát 3:1
O tento zápis sa postarali naše futbalové družstvá žiakov, dorastencov a dospelých

Konečné tabuľky
oblastných

futbalových súťaží
I. TRIEDA

1. Gemer 22 18 3 1 83:16 57
2. FK Kráľ 22 11 2 9  59:38 35
3. FK Bátka 22  11 2 9 47:45 35
4. FK Stárňa 22  11 1 10  60:47 34
5. FK Chanava 22 10  2 10 65:81 32
6. FK Klenovec 22  9  4 9  47:47 31
7. FK Muráň 22 9  2 11  61:52 29
8. FK Revúčka 22  9 2 11  40:54 29
9. FK Ožďany 22 8 4 10 34:38 28
10. FK Rim. Seč 22  8 2 12 44:79 26
11. FK V. Teriakovce 22 7  4 11 41:43 25
12. FK Husiná 22 6  2 14 30:71 20

I. TRIEDA − dorast
1. FK Lubeník  28 23 3 2 189:36 69
2. FK Veľký Blh 28  22 3 3  184:35 69
3. FK Bátka  28  18  2 8 116:55 56
4. FK R. Seč 28  18  2 8 134:78  53
5. FK Ožďany  28 16  4  8 86:45 52
6. FK R. Janovce  28  15 3  10 112:89 48
7. FK Petrovce  28 14  3 11 135:70 45
8. FK Gemer  28 14 2 12 104:84 44
9. FK Kráľ  28  10  6 12 64: 71 36
10. FK V. Teriakovce 28  10 3 15  64:105 33
11. FK Muráň  28  9  4 15 87:150 31
12. FK Chanava  28  7  2  19 61:153 20
13. FK Husiná  28  6 2 20  40:132 20
14. FK Revúčka  28 5  2  21 56:137 17
15. FK Stárňa  28 1 3 24 37:229 6

ŽIACI sk. "B"
1. FK Jelšava 16 15 0  1 132:18 45
2. FK Revúčka 16  15  0 1  92:14 45
3. FK Gemer 16 10  1 5  60:29 31
4. FK Muráň 16 8  2  6  71:58 26
5. FK Kráľ 16 7  2  7  37:29  23
6. FK Klenovec 16 6  1  9 38: 60 19
7. FK V. Teriakovce 16  5  0  11  38:56 15
8. FK Chaňava 16  3  1 12  49:103 10
9. FK Stárňa 16 0 0  16  11:161 0

S chuťou zacvičiť si sa žienky z Muráňa stretávajú 2x do týždňa v telo−
cvični pod vedením inštruktorky Mgr. Danky Chrapánovej. Hodinový mix ae−
robic je rozdelený na dve časti, a to na tanečnú, kde sa snažia zapojiť všetky
svalové skupiny a druhá časť je zameraná na posilňovacie cvičenia. Na záver
každého cvičenia je strečing, ktorý chráni namáhané svaly.

 Na aerobic chodia väčšinou ženy, ktoré majú to kilečko navyše a práve ae−
robic je veľmi dobrý na intenzívne spaľovanie tukov a rozvoj kardiovaskulár−
neho systému. Touto cestou pozývame aj ďalšie záujemkyne o tento atraktív−
ny druh športu.

 Termíny: v stredu a piatok a 18,30hod.                         Monika Mlákayová

Víťazné družstvo futbalového turnaja o pohára starostu obce. Matajz, Hrbáľ, Bábeľa, Velk, Majer−
čík, Olejník, Bendík.

TATRAN MURÁŇ − FC BÁTKA 3:1 (3:0)
 V nedeľu 25.5. 2008 sa na domácom trávniku pred−
stavili futbalové celky Muráňa a Bátky. Aj keď po−
čas samotného zápasu nepršalo, predchádzajú−
ce dažde v značnej miere poznačili terén, ktorý mal
v niektorých prípadoch dosť značný vplyv na prie−
beh akcii a niekedy pripravil aj komické situácie,
kedy lopta uviazla v kalužiach vody.
 Zostava domácich: Olejník, Korim (od 64. min.
Heger), Dzura Laurenčík, Švoňavec, (od 73. min.
Regenda), Verkin, Hrbáľ, Bendík, Goldschmidt
(od 56. min. Hudák), Velk, Matajz.
 Diváci boli svedkami dvoch rozdielnych pol−
časov. Kým v prvom domáci presnými prihráv−
kami a jednoduchými akciami predčili hostí, čoho
výsledkom boli aj strelené góly Hrbáľom, Velkom
a Matajzom, druhý polčas bol pravým opakom.
Hostia nátlakovou hrou po krídlach si vynútili
územnú prevahu, z čoho bola séria rohových
kopov, našťastie pre domácich zle realizovaná.
V týchto chvíľach vynikol aj brankár domácich
Olejník , ktorý mal sťaženú úlohu pohybom v
brankárovom území, ktoré bolo rozbahnené, a
tak aj so šťastím zasiahol v 74. minúte zápasu,
kedy trestný kop hostí vykopol iba nohami. Ešte
predtým došlo k nechutnej scénke medzi domá−
cim hráčom Švoňavcom a jedným z hráčov hostí,
na čo veľmi dobre zareagoval tréner domácich
jeho vystriedaním, čím sa situácia na ihrisku upo−
kojila. Hráči sa sústredili na hru a po sóle Vel−
ka v 81. minúte mohli domáci zvýšiť svoje ve−
denie nebyť nepresného zakončenia. Žiaľ, bola
to len druhá strela domácich v druhom polčase,
tú prvú vyslal ešte v 56. minúte Hudák. A tak ako
sa hovorí nedáš − dostaneš, to sa aj stalo, kedy
hostia po trestnom kope z 30 metrov v 84. mi−
núte zaznamenali čestný úspech, keď mokrá lop−
ta prekĺzla Olejníkovi cez náruč do siete. Pred

50 divákmi rozhodoval Fakla.

TATRAN MURÁŇ − Družstevník KLENOVEC
4:0 (2:0)

 Podľa poskytnutých informácií z tohto dohráva−
ného stretnutia v piatok 13.6.2008 (naši futba−
listi boli v termíne 7.− 8.6. 2008 na priateľskej
návšteve družobného Fryštáku), hlavným uspo−
riadateľom Vladimírom Beňom, naše družstvo
predviedlo dobrú kombinačnú hru, keď už prvý
polčas mohol skončiť výsledkom najmenej 4:0,
nebyť zahodených vyložených šancí.
 Súper, ktorý v predchádzajúcom ročníku pôsobil
vo vyššej súťaži, prakticky neukázal nič zo svoj−
ho majstrovstva a počas zápasu si vytvoril iba
dve − tri šance, ktoré obrana domácich s bran−
károm Olejníkom vyriešila.
 Góly za domácich:Velk, Matajz, Hrbáľ, Verkin

TATRAN MURÁŇ − BASTAV REVÚČKA
1:2 (1:1)

 V poslednom kole tohtoročnej súťaže sa dňa
22.6.2008 stretli dlhoroční súperi v dlho− oča−
kávanom prestížnom derby stretnutí. Už pohľad
na domácu zostavu nesľuboval nič dobré. V
očiach divákov sme mohli iba vyčítať rozpači−
tosť s otázkou, ako to dopadne. Pre tresty ne−
mohli nastúpiť Matajz so Švoňavcom a pre rôzne
ďalšie príčiny, dovolenky, rodinné povinnos−
ti:Dzura, Laurenčík, Verkin.
 Zostava domácich: Olejník, Goldschmidt, Korim,
Kochjar, Hudák, Heger, Hrbáľ, Bendík, Regen−
da, Velk, Huťan M. (od 74. min. Huťan J.)
 Do 20. minúty bol to ešte vyrovnaný zápas.
Domáci bojovnosťou eliminovali technickú a
hernú vyspelosť súpera. Už v 5. a 7. minúte mali
dobré šance Hrbáľ s Velkom, ktoré nedotiahli do
úspešného zakončenia. Hostia v 9. minúte po−

hrozili nebezpečnou hlavičkou a strelou z 20
metrov, ktorú Olejník kryl. Ani sólo Hrbáľa ne−
skončilo gólom. Od tohto okamihu hostia pre−
brali iniciatívu a brankár domácich nevedel, kde
mu hlava stojí, čoho výsledkom bolo vyšacho−
vanie domácej obrany v 38. minúte a gól do
prázdnej bránky. Našťastie pre domácich pri−
niesla 44. minúta vyrovnanie gólom Hegera, kto−
rý po nedorozumení stredových obrancov po−
núknutú šancu premenil.
 Druhý polčas začal náporom hostí, ktorí už v 50.
minúte stretnutia dosiahli víťazný gól, keď ešte
prvú strelu Olejník vyrazil, ale na dorážku už ne−
stačil. Z tohto úderu sa už domáci nespamäta−
li, o čom hovoria iba dve šance, kedy v 90. mi−
núte mohol ešte Heger hlavou vyrovnať, ale lopta
skončila nad bránou hostí.
 V typicky derby zápase rozhodca udelil dve žlté
karty hosťom a jednu domácim. Pred asi sto di−
vákmi rozhodoval Fakla.
 V predzápase domáci dorastenci zvíťazili nad
Revúčkou 3:0.
Výsledky zo súperových ihrísk:
1.6.2008 Kráľ − Muráň 5:2, 15.6.2008 Starňa −
Muráň 5:2 (3:0)

 Veľkému záujmu sa teší už XIII. ročník futba−
lového turnaja " O pohár starostu obce", ktorý
sa konal 6.7.2008 na domácom futbalovom
ihrisku, kde za ideálneho počasia a na dob−
re pripravených dvoch ihriskách rozmerov
hádzanárskeho sa stretlo 7 družstiev v dvoch
skupinách, kde hral každý s každým a víťazi
postúpili do finále.
 Stretlo sa tu široké spektrum hráčov od aktív−
ne hrajúcich až po fanúšikov a rekreačných
športovcov, ktorí tiež chceli dokázať, že ešte nie−
čo z futbalovej abecedy vedia a nakoniec tu bolo
56 súťažiacich. Medzi najmladších patril Erik
Mušuka z Muráňa.
 V popoludňajších bojoch o umiestnenie sa
najprv stretli družstvá Muránskej Lehoty ve−
dené Jaroslavom Švoňavcom, ktoré o 3.
miesto zvíťazilo nad družstvom "Bambuchy"
vedeným Števom Vrbjarom v pomere 3:0. Vo
finále sa stretli:družstvo "FOFO" vedené Ju−
rajom Velkom, ktorého káder tvorili mladší
hráči FK Tatran s družstvom "Horný Výplach"
vedeným Jánom Huťanom starším, so staršími
hráčmi FK Tatran. Toto stretnutie sa skončilo
jednoznačným víťazstvom družstva "FOFA" v
pomere 7:0.
 Ďalšie zúčastnené družstvá:"Ulica talentov"

O POHÁR
STAROSTU

vedené Martinom Kochjarom, EURO Róma a
"Hrozba dnešnej tmy − HDT Róma" sa umiest−
nili na 5. − 7. mieste bez poradia.
 Pri rozhodovaní stretnutí pred asi 50 divákmi

sa sriedali Fakla a Wollinger. Športový deň sa
vydaril, k čomu prispeli aj organizátori dobrým
guľášom, občerstvením a hudobnou produkciou.

Pavol Mlákay + foto

Dňa 15.9.2008 sa uskutoční športo−
vý deň, na ktorý vás srdečne pozý−
vame.
Súťažiť sa bude:V horskom duatlo−
ne − kvalifikácia na finále národnej
cyklistickej súťaže. V Muránskej
blške, volejbale − zmiešané družstvá
a v ďalších zaujímavých disciplí−
nach. Propozície jednotlivých akcií
budú vyvesené na úradnej tabuli
obecného úradu.

CVIČÍME AEROBIC

10. 8.2008 Muráň − Bátka 17,00 hod
17. 8.2008 Chanava − Muráň 16,30 hod
24. 8.2008 Muráň − Abovce 16,30 hod
31. 8.2008 Stárňa − Muráň 16,30 hod

7. 9.2008 Muráň − Jelšava 16,00 hod
14. 9.2008 Muráň − V. Teriakovce 16,00 hod
21. 9.2008 Rim. Seč − Muráň 15,30 hod

28. 09.2008 Muráň − Revúčka 15,30 hod
5. 10.2008 Kráľ − Muráň 15,00 hod

12. 10.2008 Muráň − Rim. Janovce 15,00 hod
19. 10.2008 Ožďany − Muráň 14,30 hod

Predzápasy dorastencov sú 150 minút pred zápasom dospelých.

Vylosovanie jesennej časti futbalových
súťaží I. trieda roku 2008 − 2009

PRIPRAVUJEME



Krčmársky
Chlapi v krčme pomáhajú skladať
sudy piva.
Krčmár ich dobrosrdečne povzbudí:
"Pánboh pomáhaj!"
Potom sa dochuti napijú piva a po−
berú sa preč.
−"A platiť bude kto?" − zreve krčmár.
−"Pánboh zaplať!" − zvolá posledný
odchádzajúci.

...
Hubársky

Miško rád chodí s otcom na huby a
tvári sa ako skúsený hubár.
Chce poučiť mladšieho Peťa : " Vieš,
šialené huby zješ iba raz a potom..."
"Aj jedlé huby sa dajú zjesť iba raz
! − ukončí jeho odborný  výklad Peťo.

Manželský
Po rokoch sa stretnú dvaja kamaráti:
"Ty si ale pribral! A manželka schu−
dla? Alebo už máš druhú?" − vtip−
kuje jeden z nich.
"Nie, tretiu !" − prizná  sa kamarát.

...
Učiteľský

Učiteľ diskutuje s deťmi o povolaní
ich rodičov.
−"Môj otec je vodič ... moja mama
kaderníčka ..."
Zvedavý Tomáš to už nevydrží a vy−
kríkne: "Pán učiteľ a vy čo robíte?"
−"Ja vás predsa učím čítať, písať, po−
čítať..."
−"To  je nič, ale čo naozaj robíte?"

 −RS−

VTIPKÁREŇ
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POZNÁŠ
SVOJU
OBEC?

(Súťažný kvíz − pokračovanie)
1. Viete, kde sa nachádzala budova
školy pred rokom 1934?
2. Pod akým názvom vystupuje spevácka
skupina muránskych žien?
3. Poznáte pseudonym slávneho pev−
ca muránskej prírody − bývalého pána
farára Antona Macáka?
4. Komu bola udelená cena starostu
obce za dobrovoľné darcovstvo krvi?
5. Ktorý slávny muránsky rodák napísal
knihu Tomáš a lúpežní rytieri, zamera−
nú na časy nemenej slávneho hradu
Muráň?
6. Viete, kde sa pôvodne poriadalo tra−
dičné muránske RODEO?
7. S ktorou školou v okrese Zlín udržia−
va ZŠ v Muráni družbu od mája 1955?
8. Ako znie celý názov každoročného fut−
balového turnaja, ktorého 1. ročník sa
uskutočnil v lete 1996?
9. Uveďte názov originálnej muránskej
športovej hry na päť písmen, pri ktorej
sa palicou odráža menšia palička?
10. Čo bolo skôr otvorené v Muráni :
prvé kino alebo kultúrny dom ?
11. V roku 1945 bola v Muráni zriade−
ná Štátna detská opatrovňa. Ako sa volá
toto zariadenie pre deti predškolského
veku dnes?
12. Kedy sa začalo učiť v novej budove
školy ZŠ v Muráni :v septembri 1952 ale−
bo 1962?
13. Ako sa volá dnes bývalý Tussayho
hostinec ?                                           −RS−
Pomôcka : Ján Gallo, Muráň. 2001

Stíchol dvor, záhrada, dom.
Ich kroky, hlasy nepočuť.
Zostalo po nich, čo pre nás
ich ubolené ruky urobili.
Nastal smútok a žiaľ, keď
dotĺkli srdcia našich rodi−
čov

ZUZANY
(31.8.2006 )

a FRANTIŠKA
(19.9.2007)

HALUŠKOVCOV.
     V spomienkach našich
zostanú navždy.
Smútiaca rodina

 Na nový rok
 nechceme EURO − ŠOK!

 Meníme len MENU,
 nie potravín cenu.

Vážení a milí občané Muráně,
 Dostalo se mi do rukou první číslo
Muráňských novin. S velkým
zájmem jsem si je přečetla od za−
čátku do konce.Vybavuji si před
očima lidi, o kterých píšete, kteří
zprávy píší. Líbí se mi uspořádání
Muráňských novin. Oslovení čte−
nářů redakční radou, starostou
obce, vyznáním lásky a okolí k rod−
né hroudě, líbí se mi i heraldický
rozbor erbu, historické zdůvodně−
ní názvu obce, vzpomínky na vý−
značné osobnosti. V novinách
však pulsuje i současný život.
Představujete galerii vynikajících
žáků, sportovních úspěchů, vý−
sledků různých soutěží, akcí pro
děti i dospělé. Zaujala mne strán−
ka Ozveny kultúry, rómské príbe−
hy a samozřejmě jsem si s chutí
přečetla o činnosti Zboru pre ob−
čanské záležitosti v Muráni.
 Milí přátelé, blahopřeji Vám ne−
jen k získání finančního zdroje u
Evropského sociálneho fondu, ale
i k osvětě občanů vydáváním Mu−
ráňských novin.
 Vďaka ! − SK − , FRYŠTÁK

Takto vyzeralo naše slniečko v Muráni 1. augusta tohto roku, keď ho zakrýval čias−
točne náš mesiačik. Snímka bola zhotovená presne napoludnie Mgr. J. Kochjarom.

1. ZUZANA − hebrejský pôvod, zna−
mená ĽALIA.
2. DARINA − neuvedené, asi slovanský
pôvod, potom súvisí s darovaním (dar,
podarok), darovaná.
3. ĽUBOMÍR − slovanský pôvod, mie−
rumilovný.
4. MARCELA − latinský pôvod, malá
bojovníčka.
5. ELENA, HELENA − z gréčtiny, naj−
krajšia zo smrteľných žien, symbol
krásnej záletnej ženy.
6. LÝDIA − meno gréckeho pôvodu,
pochádzajúca z Lýdie − z kmeňov v

oblasti Malej Ázie.
7. JANA − odvodené od mužského
mena JÁN, hebrejského pôvodu, boh
je milostivý.
8. ĽUDOVÍT − germánskeho pôvodu,
slávny bojovník.
9. SILVIA − latinský pôvod, znamená
lesná žienka.
10. NIKOLA − grécky pôvod, víťazka
nad ľudom.
11. RUŽENA − latinský pôvod, RUŽA,
ružová.                                              −
RS−

Poznáte pôvod a význam svojho mena?
(Frekventované mená v auguste)

Zdroj : Všeobecný encyklopedický slovník, 2002

 Pre Muránske noviny nám informáciu
poskytol MILAN KVETKO. O pomoc ho
na námestí požiadali pracovníci TV
MARKÍZA, či by ich nesprevádzal na
Studňu. Práve preto sa o uvedenom
nešťastí dozvedel podrobnosti a o
súvislostiach s ním spojených.
 Dvaja slovenskí turisti v reštaurácii KO−
RUNA v Muráni uvádzali, že v sobotu dňa
9. augusta 2008 o 14 − ej hodine sa
stretli na chate s asi 40− ročným turistom.
Bolo nepriaznivé počasie a on prišiel
celý premočený. Predtým podnikol tra−
su zo ZBOJSKEJ cez FABOVU HOĽU na
NIŽNÚ KĽAKOVÚ. V turistickej chate na
Nižnej Kľakovej sa prezliekol do suché−
ho oblečenia a povedal, že musí ísť do
Muráňa, kde ho čaká manželka s dcé−
rou. Turisti mu to neodporúčali, presvied−
čali ho, aby zostal s nimi, lebo dážď bol

Upozorňujeme občanov, aby dodržiavali plán zberu komunálneho
a separovaného odpadu. Tento odpad aby nevykladali mimo sta−
noveného termínu, nakoľko to z estetického hľadiska kazí cel−
kový dojem našej obce.

PLÁN ZBERU ODPADU
August:

26.8.2008 − komunálny odpad
27.8.2008 − biologický (zelený) odpad
28.8.2008 − biologický (zelený) odpad

September:
8.9.2008 − papier a plastové fľaše
9.9.2008 − papier a plastové fľaše, komunálny odpad

11.9.2008 − biologický (zelený) odpad
12.9.2008 − biologický (zelený) odpad
23.9.2008 − komunálny odpad
25.9.2008 − biologický (zelený) odpad
26.9.2008 − biologický (zelený) odpad

Október:
6.10.2008 − papier a plastové fľaše
7.10.2008 − papier a plastové fľaše
9.10.2008 − biologický (zelený) odpad

10.10.2008 − biologický (zelený) odpad
21.10.2008 − komunálny odpad
23.10.2008 − biologický (zelený) odpad
24.10.2008 − biologický (zelený) odpad

November:
4.11.2008 − komunálny odpad
6.11.2008 − biologický (zelený) odpad
7.11.2008 − biologický (zelený) odpad

10.11.2008 − papier a plastové fľaše
11.11.2008 − papier a plastové fľaše
18.11.2008 − komunálny odpad
20.11.2008 − biologický (zelený) odpad
21.11.2008 − biologický (zelený) odpad

December:
2.12.2008 − komunálny odpad
8.12.2008 − papier a plastové fľaše
9.12.2008 − papier a plastové fľaše

16.12.2008 − komunálny odpad
30.12.2008 − komunálny odpad

Alenka Vrbjarová

S P O M I E N K A

Mŕtvy turista na STUDNI pri Muráni

ANONYMNÝ TEXT NEUVEREJNÍME !
Každý autor príspevku do Muránskych novín musí uviesť svoje meno, ktoré
bude evidované v redakcii. Môže si však želať uverejniť text pod vlastnou
značkou. Ďakujeme, že naši dopisovatelia (okrem anonymnej matky na
tému EKO), rešpektujú férovosť, ktorá by mala mať trvalé miesto v každej
oblasti nášho spoločenského života.                                        Redakcia MN

ZLODEJI ČEREŠNÍ
 Mám rada zvieratká. Na našom dvore sa vystriedalo veľa psíkov, ale
takého čertíka, ako je ALÍK, ešte u nás nebolo. Pribudol k nemu aj
ďalší SADKO a obaja sú veľmi živí. Štekotom upozorňujú, že niekto
ide. Strážia môj dom.
     Vo dvore máme čerešňu, ktorá zarodí vždy medzi prvými v de−
dine, preto láka všetky deti. Dala by som im z nich, ale sama na
čerešne nedočiahnem. Raz ALÍK strašne brechal. Vyšla som von a
čo vidím?  Dvaja chlapci driapu sa na strom. Vraj, čo  im môže taký
malý pes urobiť, oni sa ho neboja. "Malý, malý, ale šikovný!" − vra−
vím im. Prešli dva dni a milí chlapci sa zase podvečer objavili. ALÍK
si ich zapamätal, lebo som počula veľký štekot a ešte väčší krik. Dvaja
chlapci pod čerešňou a tretieho, ktorý sa škrabal na čerešňu, držal
ALÍK za nohavicu. Smiala som sa, že nech ich pohryzie, keď si ne−
dajú povedať. Sľubovali mi hory − doly, len aby som psa zavolala preč.
Ospravedlňovali sa, a tak sme sa dohodli, aby prišli na druhý deň,
že si niekoho zavoláme, čo nám naoberá čerešní. Dodržali sľub, do−
konca prišli aj s darčekmi. Mne priniesli čokoládu a psíkom kostič−
ky. Do sýtosti sa najedli čerešní. S ALÍKOM a SADKOM nám bolo
všetkým veselo.                                        Bohdana Halušková

veľmi silný.
 V nedeľu 10. augusta 2008 uvede−
ného muža na trase STUDŇA − MA−
RETKINÁ našli dve české turistky, ktoré
o tom pomocou mobilu okamžite in−
formovali políciu. Vzápätí prišiel s poh−
rebným vozidlom aj Stanislav Beňo,
lebo podľa vyjadrenia kompetentných
muž už nejavil známky života. Ležal na
zemi na pravom boku, s batohom na
chrbte a s turistickými palicami. Nič ne−
naznačovalo cudzie zavinenie jeho
úmrtia. Zrejme išlo o nevoľnosť, mož−
no infarkt. Manželka s dcérkou noco−
vali v Muráni − nedočkali sa ho. Ne−
mal kto privolať mu pomoc, keď bol
ohrozený jeho život. Rizikom je puto−
vať po náročných trasách, najmä keď
je človek sám a v neznámom prostre−
dí, v nepriaznivom počasí.           −RS−

OHLAS U SUSEDOV


